با این حال، بینش خلاق میرزا علی و برگردان طنزآمیزش از مردم و رویدادها با مسیر کلی روزنامه متناسب بود. نقاشیهای او جنبه‌ای زیرکانه و پرتحرک به مقالات هر شماره می‌افزود.

یکی از ویژگیهایی که کشکول را به منبع تاریخی مهمی تبدیل می‌کند مقطع زمانی انتشار آن است. در سال ۱۲۸۵ش/ ۱۹۰۷م انقلاب مشروطیت در اوج خود بود؛ در حالی که قدرتهای استعمارگر به سمت تقسیم رسمی ایران به عرصه‌های نفوذ حرکت می‌کردند. خاندان مستبد قاجار فقط از سر اکراه خواسته‌های مشروطه‌خواهان را پذیرفت. مظفردین‌شاه با امضای فرمانی در مرداد ۱۲۸۴ش/ اوت ۱۹۰۵م با تشکیل مجلس ملی موافقت کرد و اولین مجلس طی نشست در مهر ۱۲۸۵ش/ اکتبر ۱۹۰۶م کمیته‌ای برای تدوین قانون اساسی تشکیل داد. شاه مریض‌احوال قانون را در آذر ۱۲۸۵ش/ دسامبر ۱۹۰۶م، اندکی پیش از مرگش امضا کرد. فرزندش محمدعلی‌شاه در عین اینکه می‌کوشید تلاشهای مشروطه‌خواهان را عقیم بگذارد، متمم قانون اساسی را در مهر ۱۲۸۶ش/ اکتبر ۱۹۰۷م امضا کرد. بدین ترتیب در آغاز انتشار کشکول، اوضاع موازنه قدرت بین خاندان سلطنتی و مشروطه‌خواهان هنوز مشخص نبود و ماهیت مجلس نیز در ابهام قرار داشت.^{۲۲}

تمامیت ارضی ایران هم در این زمان مورد منازعه بود. ایران طی قرن نوزدهم آماج جاه‌طلبیهای استعماری بریتانیا و روسیه بود.

من بیدار و هشیارم و از مرزهای تو نگرانی می‌کنم».^{۳۶} این کاریکاتور ساده حاکی از ماهیت شکننده استقلال ایران و راهبردهای آشکارا ضعیف برای حفظ تمامیت ملی کشور است — اقدامات ضعیف دفاعی (که در استفاده از چماق مشخص است) و اتکا به قدرتهای اروپایی برای حفاظت از استقلال خود. از این نقاشی حس آسیب‌پذیری و اضطراب نمایان است.

روسیه و بریتانیا در ۹ شهریور ۱۲۸۶ش / ۳۱ اوت ۱۹۰۷م با انعقاد قراردادی برای تقسیم ایران به حوزه‌های نفوذ دو کشور، نقش استعماری خود را در ایران تثبیت کردند. رقابت بریتانیا و روسیه بر سر ایران از چند دهه پیش‌تر به سوی نوعی همکاری تغییر جهت داده بود. تغییر موازنه قدرت در اروپا، افزایش قدرت استعمارگری آلمان، و هزینه فزاینده حفظ دستاویزهای استعماری، روسیه و بریتانیا را به امضای توافق‌نامه‌ای بر سر ایران به منزله بهترین راه حل سوق داده بود. نماینده انگلیس در تهران چندین سال پیش‌تر، یعنی در سال ۱۲۷۴ش / ۱۸۹۵م، درباره آگاهی مقامات ایرانی از بروز تحول در روابط میان قدرتهای استعماری سخن گفته بود:

مردم در سراسر ایران پی برده‌اند که روسها و انگلیسیان خصومت را کنار نهاده و سوگند برادری خورده‌اند

کشکول به وضوح نشان می‌دهد که دست‌اندرکاران روزنامه از نزدیکی روسیه و انگلیس و پیامدهای این نزدیکی برای ایران آگاه بودند.

او به یک دست شمشیر دارد و به دست دیگر سر چند رشته ریسمان را که به گردن مردان پشت سرش بسته است. بالای سر مردان نوشته‌اند: «کشورهای آسیایی». بر فراز این صحنه، تصاویری بزرگ و ترسناک از آلمان و روسیه، با دهانهای باز، دیده می‌شود که آماده حمله‌اند. در این شماره، که چاپ بهار ۱۲۸۷ ش/ ۱۹۰۸ م است، آینده آسیا مخاطره‌آمیز و پیش‌بینی‌ناپذیر ترسیم شده است.^{۲۱}

این تحلیل کشکول، با خبر دادن از نشاط روشن‌فکری در اوایل قرن بیستم در ایران، نشان می‌دهد که در میان روشن‌فکران ایرانی نوعی آگاهی به جنب‌وجوش درونی سیاست ایران، و در بعدی فراگیر، آگاهی به رقابت قدرتهای استعماری جهان با یکدیگر وجود داشته است.

□

کتاب‌نامه

- بامداد، م. شرح حال رجال ایران، تهران، زواری، ۱۳۴۷.
رایینو، اچ. ال. صورت جراید ایران و جرایدی که در خارج ایران به زبان فارسی طبع شده است، رشت، ۱۳۲۹ ش/ ۱۹۵۰ م.
کشکول، سال اول، شماره‌های سال اول (۱۹۰۷).
Avery, Peter. «Printing, the Press and Literature», in: *The Cambridge History of Iran*, Cambridge, 1991.
Ayalon, Ami. *The Press in the Arab Middle East*, New York, Oxford University Press, 1995, pp. 154-59.
Balaghi, Shiva.